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ایرنا- »جواد عظیمی« رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی شهرستان کنگاور گفت: امسال از محل اعتبارات استانی ۶ میلیارد 
ریال برای ساماندهی و مرمت خانه تاریخی ]غلامحسین[ »ساری اصلانی« 

کنگاور مصوب شده است.
ایسنا- »کامران پورمقدم« رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه طی سال گذشته 6 هزار هکتار 
نهالکاری انجام شده است، گفت: در تمام این فعالیت ها پویش های 

مردمی اهمیت بسیار بالایی دارند.
ایرنا- »علی دارابی« معاون و قائم  مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی گفت: یلدا اصولاً یک جشن شبانه خانواده محور است 
و این برای ما ایرانیان که به تکریم والدین و بزرگترها و همچنین حفظ 

میراث فرهنگی پایبندیم، اهمیت دارد.
ایسنا- »سمیه رفیعی« رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی با تأکید بر اینکه سازمان محیط زیست تنها متولی حیات وحش 
در کشور است، گفت: حوزه حیات وحش تنها حوزه ای است که فقط خود 
سازمان مسئولیت آن را برعهده دارد و هرگونه اتفاق در این حوزه کاملًا 

متوجه خود سازمان محیط زیست است.
مهر- »احمدرضا لاهیجان زاده« مدیرکل حفاظت محیط زیست اصفهان 
گفت: با توجه به مازاد ظرفیت تولید برق در کشور، وزارت نیرو، برق مورد 
نیاز اصفهان را از شبکه سراسری جایگزین و به مدت ۲ ماه نیروگاه شهید 

منتظری را خاموش کند.
مهر- »غلامرضا ابدالی« سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
گفت: قراردادی برای نگهداری پیروز در پردیسان تهران تا فروردین 
۱۴۰۲ منعقد شده است و مشکل مالی برای نگهداری پیروز وجود ندارد. 
همچنین انتخاب تیمارگر و پیمانکار برعهده پژوهشکده سازمان حفاظت 

محیط زیست بوده و این مجموعه حفظ سلامت پیروز را برعهده دارد.

ایسنا- »محمدجواد اشرفی« مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان 
با اشاره به مازوت سوزی در نیروگاه رامین اهواز و آلودگی شدید هوا در 
روزهای اخیر گفت: متأسفانه هیچ سیستمی برای کنترل آلاینده های ناشی 
از سوخت مازوت در نیروگاه رامین اهواز تعبیه نشده است و در هر صورت 

باید برای مدت محدود این شرایط آلودگی را بپذیریم.
مهر- »بهروز ساری صراف« رئیس دانشکده برنامه ریزی و علوم محیطی 
دانشگاه تبریز دلایل آلودگی هوا در تبریز را تشریح کرد و گفت: در این 

خصوص خودروهای فرسوده نقش ویژه ای دارند.
ایسنا- »صادق ضیاییان« رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا از بارش باران در برخی نقاط کشور، ورود سامانه 
بارشی به غرب کشور و افزایش آلودگی هوا در شهرهای صنعتی خبر داده 
و گفت: سه شنبه )۲۹ آذر( بارش باران و برف در استان های ساحلی خزر، 

اردبیل و ارتفاعات البرز مرکزی پیش بینی می شود.

باز شدن راه گردشگری دسترس پذیر برای 
افراد دارای معلولیت از ذهن مسئولان 
می گذرد؛ شاید شهرداران و وزرای راه و 
شهرسازی را باید در ردیف اول مسئولانی 
گذاشت که باید رمپی بین واقعیت 
جامعه معلولان و آنچه در ذهن آنها 
می گذرد گذاشت. چگونگی مناسب سازی 
و مکان یابی این گردشگران موضوعی 
میراث  مسئولان  از  جمعی  که  بود 
صنایع دستی  و  گردشگری  فرهنگی، 
و جمعی از فعالان گردشگری حوزه 
جزیره  مسافر  را  رسانه ها  و  معلولان 
کیش کرد. جامعه معلولان مسافر کیش 
سوار ماشین های سیاه رنگی شدند که 
مخصوص تردد آنها است. رمپی از دل 
ماشین بیرون می  آید ویلچر ها روی آن 
قرار می گیرند و مسافران راحت وارد 
ماشین می شوند. »علی اصغر شالبافیان« 
معاون گردشگری کشور در همین سفر از 
آمادگی راهنمایان گردشگری برای حوزه 
گردشگری دسترس پذیر خبر می دهد و 
مناسب سازی تأسیسات حوزه گردشگری 
و موزه ها را جزو برنامه های این معاونت 
تحت مدیریت خود اعلام می کند. به گفته 
او کیش قرار است الگویی برای سایر 
شهرها در میزبانی از گردشگران دارای 

معلولیت باشد.
ë  دارای گردشگران  از  کیش  میزبانی 

معلولیت
به اعتقاد مصطفی فاطمی، مدیرکل 
توسعه گردشگری داخلی، جزیره کیش 
شرایط مناسبی برای پذیرایی از گردشگران 
گردشگری  پیش تر  او  دارد.  معلول 
دسترس پذیر را برای معلولان و توان یابان 
در یزد برنامه ریزی کرده و خود می گوید 
نتیجه آن مطلوب بوده است. فاطمی، 
شیراز را یکی از مناسب ترین شهرها برای 
پذیرایی از این گردشگران می داند و تهران 
را بدترین شهر. او عدم همکاری شهردارها 
را یکی از علل دسترس نبودن شهر و 
جاذبه های شهری برای جامعه هدف 

می داند. شهردارانی که خود نیز در دوران 
پیری نیاز به شرایطی دارند که به اعتقاد 
فاطمی امروز در برنامه هایشان جا ندارد. 
فاطمی می گوید: »آنقدری که شهردار ها 
برای خدمات عمومی  هزینه می کنند 
نمی کنند.  هزینه  مناسب سازی  برای 
مناسب سازی گاهی یک رمپ بسیار ساده 
است. گاهی برداشتن یک میله است، 
گاهی اندازه دری که تعبیه می شود، است. 
ولی بعضی از جاها هم هزینه می خواهد.« 
او ساخت سرویس بهداشتی ویژه، خرید 
ماشین های ویژه و خرید تجهیزات مثل 
آسانسور را ازجمله برنامه های هزینه بر 
و  می داند  دسترس پذیر  گردشگری 
می  گوید: »در تهران هیچ جایی برای 
پارک و سوار و پیاده شدن معلولان وجود 
ندارد. خیلی مسیرهای خط  کشی شده 
به جدول و جوی آب می رسد.« او اعتقاد 
دارد »مناسب سازی می تواند سفر با یک 
معلول را به سفر لذت بخش تبدیل کند 
چون به عنوان همراه یک معلول همیشه 
در اولویت هستی. همه مسیرها به روی تو 
باز است و لزومی ندارد ساعت ها در صف 
بازدید از موزه ها بمانی.« او به ورود جامعه 
ایران به سالمندی اشاره می کند که شرایط 
مشابه جامعه دارای معلولیت را برای 
جمعیت بالای متولدین دهه 5۰ و6۰ 

به وجود خواهد آورد.
ë  اختصاص یک ساحل در کیش برای

جامعه دارای معلولیت
 در یزد ۱8 کیلومتر پیاده روها برای 
گردشگران دارای معلولیت مناسب سازی 
شده است. مسیر هموار شده گردشگران 
را به آتشکده، زندان اسکندر، باغ جهانی 
دولت آباد و مسجدجامع یزد می رساند. 
به گفته فاطمی آنها کویرگردی هم دارند. 
آن طور که فاطمی می گوید: قرار است در 
کیش هم یک ساحل برای گردشگران 
بشود.  دارای معلولیت مناسب سازی 
فاطمی تعداد جامعه دارای معلولیت 
در کشور را یک میلیون نفر اعلام می کند 
و از اجرایی شدن برنامه ها برای کمک 
به آنها در مسافرت ازجمله کمک هزینه 

سفر و تخفیف بلیت هواپیما خبر می دهد. 
او ایجاد یک اپلیکیشن مناسب سازی 
دیگر  از  را  دسترس پذیر  گردشگری 
برنامه های معاونت گردشگری کشور 
برای کمک به جامعه دارای معلولیت 

عنوان می کند.
ë  افراد دارای معلول راه را برای سالمندان

دهه 50 و 60 باز می کنند؟
غلامرضا رضایی فر، رئیس دبیرخانه 
هماهنگی و پیگیری مناسب سازی کشور 
اعتقاد دارد آنچه امروز در کیش پی ریزی 
می شود و نام گردشگری دسترس پذیر 
نام گرفته است اگر به مقصد برسد مسیر 
را برای همه افراد جامعه که محدودیت 
حرکت دارند مثل جانبازان، سالمندان و 
هرکسی که در مقطعی از زندگی ممکن 
است محدودیت داشته باشد، باز می کند. 
او پدر و مادری که با کالسکه بچه در خیابان 
تردد می کند یا زنی باردار را مثال می زند 
که نیاز دارند در مسیر امن ومناسب سازی 
حرکت کنند و می گوید: »مناسب سازی 
محیط صرفاً برای یک قشر خاص نیست 
یک اصل بدیهی و یک ضرورت اجتماعی 
است.« او دسترس پذیری و اصلاح محیط 
را اصلی می داند که باید کلی برنامه 
استراتژیک داشته باشد. رضایی فر می گوید: 
»قانون جامع وجود دارد که می گوید تا 
ساختمان مناسب سازی نشده باشد، نباید 
مجوز بهره برداری داده شود. دستگاه هایی 
مثل وزارت راه و شهرسازی و شهرداری ها 
مکلف شده اند که معابر و سیستم حمل 
و نقل عمومی را مناسب سازی کنند اما 
یا مغفول مانده  یا درصدی که انجام 
شده نسبت به نیاز جامعه بسیار اندک 
است.« او ورود وزارت میراث فرهنگی به 
موضوع گردشگری دسترس  پذیر را یک 
نقطه عطف خوب می داند و می گوید: 
»این امیدواری وجود دارد که افراد دارای 
معلولیت هم بتوانند مثل دیگر افراد غیر 
معلول از فضاهای تفریحی و مکان های 
تاریخی استفاده کنند.« رضایی فر هم 
مناسب سازی در تهران را کند توصیف 
می کند و می گوید: »چندی پیش شهردار 

تهران از مناسب سازی ۲۰۰ کیلومتر از معابر 
تهران خبر داد. تهران ۱۲ هزار کیلومتر 
معابر دارد. بنابراین سرعت مناسب سازی 
با نیاز شهر همخوانی ندارد.« او نظارت بر 
انجام فرایند کار را یکی از گام های مهم 
می داند و می گوید: »برای مثال گاهی دیده 
می شود در مناسب سازی ها سرامیک هایی 
که برای نابینایان طراحی و کار گذاشته 
شده با سلیقه پیمانکار عوض می شود، در 
نتیجه تمام آن هزینه ها بی نتیجه می ماند. 
در نهایت هم فرد نابینا وقتی دارد با 
عصای سفید از مسیر می گذرد دچار حادثه 
می شود و توی جوی می رود یا به مانع 

می خورد.«
ë  توجه به تفاوت در زیرساخت ها برای

جامعه دارای انواع معلولیت
محمداسماعیل شیخ قرایی، دبیر میز 
گردشگری دسترس پذیر وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
هم از معاونت گردشگری می خواهد که 
در برنامه ریزی برای مناسب سازی بین 
جامعه معلولان حرکتی و جسمی و 
ذهنی و زیرساخت های مورد نیاز تفاوت 
قائل شود. او بخش اوتیسم را سخت ترین 
نوع معلولیت می داند و می گوید: »در 
یک پرواز شاهد بودم که یک فرد دارای 
اوتیسم 8 ساعت جیغ زد و هیچ کاری هم 
نمی توانستند برای او بکنند چون این افراد 

به صدا و بو حساس هستند. در نهایت 
هم مسافران با سرگیجه پیاده شدند.« او 
به افراد دارای سندروم داون از گروه های 
ناتوانی ذهنی اشاره می کند و می گوید در 
میز گردشگری دسترس پذیر باید همه 

گروه ها پوشش داده شوند.
ë ورود شرکت های دانش بنیان

او همکاری  با شرکت های دانش بنیان 
را یکی از کارهای اصلی میز گردشگری 
دسترس پذیر می داند و از شناسایی این 
شرکت ها خبر می دهد. شیخ قرایی به 
می کند  اشاره  وی آی پی  اتوبوس های 
و می گوید: »یک فرد دارای معلولیت 
وارد  از عرض 4۰ سانت در نمی تواند 
شود، بنابراین باید از در پایین ورود کند، 
چون در پایین یخچال دارد درست باز 
نمی شود و وقتی هم رمپ استفاده 
می کنند، شیب تند رمپ خطرآفرین 
می شود.« او از گفت وگو با شرکت های 
دانش بنیان برای ساخت بالابر پرتابل 
قابل حمل خبر می دهد و می گوید: »باید 
در سفرهای گروهی یک بالابر قابل حمل 
وجود داشته باشد که با فندک ماشین باز 
می شود و می تواند تا وزن ۱5۰ کیلوگرم را 
حمل کند.« شیخ قرایی از دیگر ملزومات 
گردشگری دسترس پذیر برای جامعه 
معلولان را وجود سرویس های بهداشتی 
پرتال سیار می داند که معلولان می توانند 

با خود حمل کنند.
ë  بیمه ها گردشگران دارای معلولیت را

بیمه نمی کنند
شیخ قرایی مشکل بیمه گردشگران 
دارای معلولیت را یکی از مشکلات جدی 
این قشر می داند و می گوید: »بیمه ها 
گردشگران معلول را بیمه نمی کنند. در 
یک مقطعی بیمه ملت به نام پاراتور این 
قشر را بیمه کرد، بعد از سه سال مدیریت 
عوض شد و مدیریت بعدی موضوع را 
لغو کرد.« او دلیل این لغو را اقتصادی 
می  خواند و می گوید: »بیمه  ها می گویند 
ضریب آسیب رسیدن به افراد دارای 
معلولیت بیشتر از یک فرد غیر معلول 
است بنابراین ریسک نمی کنند چون 
اعتقاد دارد ضرر می کنند.« او برای رویداد 
ملی »اپراتور گردشگری دسترس پذیر« 
5۰ مسافر کیش را نفری ۱5۰ میلیون 
تومان بیمه کرد. مبلغی که برای بیمه یک 
فرد غیر معلول باید داده شود و می گوید: 
»لااقل اگر اتفاقی بیفتد بخشی از ماجرا 
را می تواند جبران کند.« به مسئولان 
منطقه آزاد هم اعلام کرده بود که اگر 
نتواند مسافران گردشگری دسترس پذیر 
را بیمه کند برنامه را اجرا نمی کند. آنها 
مسافرانی هستند که قراراست حضورشان 
مقدمه شروع مناسب سازی سواحل برای 

گردشگری دارای معلولیت باشد.

بیمه ها گردشگران دارای معلولیت را در سفر بیمه  نمی کنند

ساحل گردی با ویلچر در کیش
زهرا کشوری

دبیر گروه زیست بوم


